

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

وزیر امور خارجه آمریکا در کنفرانس خبری مشترک با همتای بریتانیایی اش گفت اقدام نظامی علیه جمهوری اسلامی فعلا در دستور کار دولت آمریکا نیست
جمعه 16 بهمن 1383 - 4 فوریه 2005

کاندالیزا رایس وزیر امور خارجه آمریکا که مذاکرات خود را با تونی بلر نخست وزیر بریتانیا در لندن آغاز کرد، در نشست خبری همراه با جک استراو وزیر امور خارجه بریتانیا به پرسشهای خبرنگاران پاسخ داد. بحث ایران و فعالیت های هسته ای آن از موضوع های اساسی بود که مطرح شد. خانم رایس اعلام کرد که اقدام نظامی علیه ایران فعلا در دستور کار دولت آمریکا نیست و گفت در جمهوری اسلامی عده ای غیر منتخب و منصوب تلاش های ملت ایران را برای دستیابی به آزادی با مشکل مواجه می کنند. وزیر امور خارجه بریتانیا نیز گفت وضعیت حقوق بشر در ایران باعث نگرانی بریتانیا است. خانم رایس گفت چشم انداز برخورداری ایران از سلاح های هسته ای نگران کننده است و تلاش های جهانی برای وادار کردن آن به توقف فعالیت های منجر به تولید سلاح های هسته ای ادامه دارد. خانم رایس و آقای استراو در واکنش به این سؤال که اگر اسرائیل بخواهد به ایران حمله کند آیا شما چنین کاری را تشویق می کنید، از پاسخ مستقیم طفره رفتند و تنها به جوابی کلی و مبهم اکتفا کردند. در واکنش به سخنان امروز وزیر امور خارجه آمریکا دکتر رضا تقی زاده استاد روابط بین الملل دانشگاه گلاسکو در بریتانیا و مهرداد خوانساری تحلیلگر سیاسی در مصاحبه با رادیو فردا دیدگاه های خود را عنوان می کنند.

امروز کاندالیزا رایس وزیر امور خارجه آمریکا در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک با جک استراو وزیر امور خارجه بریتانیا شرکت کرد. خانم رایس در این کنفرانس خبری در همان حال که گفت: حمله به ایران در حال حاضر در دستور کار دولت آمریکا نیست، اما وضعیت حقوق بشر در ایران را بد توصیف کرد. سیواش اردلان (رادیو فردا): در اولین سفر خارجی خود به عنوان وزیر امور خارجه آمریکا کاندالیزا رایس راهی اروپا شده است تا درباره موضوعاتی چند با متحدان اروپایی ایالات متحده گفتگو کند. موضوع ایران از اهم مسائلی است که در این گفتگوها مطرح خواهد شد. این از محتوای سئوالات خبرنگارانی که در کنفرانس مطبوعات مشترک کاندالیزا رایس و جک استراو همتای بریتانیایی او عنوان شد، آشکار بود. سئوالاتی که با توجه به حرف و حدیث های چند هفته گذشته درباره حمله احتمالی آمریکا به ایران در ذهن همگان سنگینی می کرد، این بود که آیا آمریکا قصد اقدام نظامی علیه ایران را دارد یا نه. پاسخ کاندالیزا رایس به مانند دیگر اظهارات دولتمردان آمریکا نه یک آره قطعی و نه یک نه قطعی بود. صدای کاندالیزا رایس: این موضوع در حال حاضر در دستور کار نیست، ما از ابزارهای دیپلماتیک برخورداریم و ایران نسبت به تغییرات منطقه مصون نیست.

س . ا : اظهارات کاندالیزا رایس چند روز پس از گفته های پرزیدنت بوش رئیس جمهوری آمریکا بیان می شود. جرج بوش در سخنرانی روز چهارشنبه خود جمهوری اسلامی را حامی اصلی تروریست در جهان نامید و گفت: باید همراه با اروپایی ها به مقامات ایران تفهیم کرد که دست از غنی سازی اورانیوم بردارند. اروپایی ها می کوشند از رهگذر مذاکرات جاری خود با ایران رهبران جمهوری اسلامی را متقاعد کنند دست به غنی سازی اورانیوم نزنند، زیرا با اورانیوم غنی شده می توان بمب اتمی ساخت. آمریکا همواره جمهوری اسلامی را متهم به داشتن برنامه تولید سلاح های هسته ای کرده است، اتهامی که ایران رد می کند. اما آنچه اینک در دور دوم ریاست جمهوری جرج بوش به غیر از برنامه های هسته ای ایران بیشتر از زبان او و دیگر دولتمردان آمریکا و اروپا شنیده می شود، بحث حقوق بشر در ایران است. از همین رو بود که کاندالیزا رایس در کنفرانس خبری امروزش موضوع حقوق بشر و آزادی در ایران را برجسته کرد.

صدای کاندالیزا رایس: این رژیمی است که در آن عده کمی از افراد غیر منتخب آرزوهای مردمی را نقش بر آب کرده اند که بارها و بارها نشان داده اند خواهان آینده ای دموکراتیک هستند و ما که هوادار آزادی هستیم باید به مردم ایران بگویم شما فراموش نشده اید.

س . ا : روشن نیست در اظهار نگرانی رهبران غربی از برنامه های هسته ای ایران وضعیت حقوق بشر جمهوری اسلامی تا چه حد رنگ بگیرد یا رنگ ببازد. چه جرج بوش بود که در سخنرانی روز چهارشنبه خود در کنگره آمریکا خطاب به مردم ایران چنین گفت:

صدای جرج بوش: من امشب به مردم ایران می گوید: همچنان که برای آزادی خودتا به پا خواسته اید آمریکا دوشادوش شما ایستاده است.

س. ا : با روی کار آمدن دولت جرج بوش در آمریکا و ضعیف شدن اصلاح طلبان در ایران، نگاه غرب به این اصلاح طلبان برای پیشبرد برنامه های اصلاحی نیز تغییر یافت. جک استرا در کنفرانس خبری امروز این تغییر ذهنیت را به ویژه در رابطه با حقوق بشر در جمهوری اسلامی به تصویر کشید. صدای جک استرا: بخشی از مشکل ما با ایران که موضوع بحث های پیوسته در میان سه کشور اروپایی و ایرانی ها است، این است که هرچند بعد از انتخاب خاتمی وضعیت حقوق بشر تا اندازه ای بهبود یافت، اما این روند به عقب بازگشته و این مایه نگرانی عمیق است.

س. ا : در همین کنفرانس خبری هم کاندالیزا رایس و هم جک استرا در پاسخ به سؤال خبرنگاری که پرسید اگر اسرائیل بخواهد خود راسا به ایران حمله کند آیا شما چنین کاری را تشویق می کنید یا نه، از پاسخ مستقیم طفره رفتند و تنها به جوابی کلی و مبهم اکتفا کردند.

شیرین فامیلی (راديو فردا): در مورد صحبت های امروز خانم رایس، وزیر امور خارجه آمریکا درباره ایران، جمشید چالنگی با دکتر رضا تقی زاده استاد روابط بین الملل دانشگاه گلاسکو در بریتانیا گفتگو کرده است. آقای تقی زاده می گوید آنچه کاندالیزا رایس در لندن از حکومت ایران خواست، نه تنها دست کشیدن از تلاش های مشکوک هسته ای است، بلکه پیوستن به روند حمایت از صلح خاورمیانه نیز هست.

از سوی دیگر امروز حسین عادل سفیر ایران در لندن در انستیتوی سلطنتی امور خارجه بریتانیا سخنرانی داشت با عنوان پراگماتیسم یا واقع بینی در سیاست خارجی ایران. مهرداد خوانساری از فعالان سیاسی و تحلیلگر سیاسی که در این سخنرانی حاضر بود در مورد پاسخ آقای عادل به سؤال های حاضران به راديو فردا می گوید: یکی از سنوالاتی که مطرح شد این بود که اگر ایشان صحبت از واقع بینی در سیاست خارجی ایران می کنند، این چه نوع واقع بینی است که به طور مثال ایران حاضر نشستن و مذاکره و داشتن روابط سیاسی با آمریکا نیست و زمانی که جمهوری اسلامی خودش در سیاست خارجی خواستار برگزاری فراندوم در فلسطین و عراق و کشورهای دیگر مانند اوکراین است چطور خودش آماده برگزاری فراندوم در ایران نیست.

وزارت امور خارجه ای آمریکا اعلام کرد واشنگتن قصد ندارد رویکرد "تغییر رژیم" را در ایران به اجرا درآورد. جمعه 16 بهمن 1383 - 4 فوریه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی وزارت امور خارجه آمریکا، آدام ارلی، سخنگوی وزارت امور خارجه ای این کشور که یک روز پس از سخنرانی سالانه جرج بوش در کنگره در جمع خبرنگاران صحبت می کرد، گفت: آمریکا و مقامات این کشور در این باره که ما سیاستی برای تغییر رژیم در ایران نداریم، بسیار روشن بوده اند.

وی در ادامه مدعی شد: آمریکا از آرزوهای ملت ایران درباره آزادی و آزادی بیان به عنوان حقوق ابتدایی شان و نیز آزادی تجمعات حمایت می کند!

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا مدعی شد: دولت ایران در اقدام علیه چنین آزادی هایی، زندانی کردن روزنامه نگاران و مخالفت با مخالفان سابقه ای ناخوشایندی دارد و همانطور که جورج بوش روز چهارشنبه در سخنرانی اش به وضوح بیان داشت، این چیزی است که ما درباره ای آن با صدای بلند صحبت خواهیم کرد.

براساس این گزارش دن بارتلت، از مشاوران بوش نیز مدعی شد: هیچ تضادی در اظهارات رئیس جمهور مبنی بر اینکه هیچ گزینه ای علیه ایران منتفی نبوده است، وجود ندارد.

وی گفت: رئیس جمهور در درخواست برای راه حل دیپلماتیک در بازی ایران بسیار تاکید داشته است، اما هیچ رئیس جمهوری به عنوان فرماندهی کل قوا، گزینه های نظامی را در تمامی شرایط منتفی نخواهد دانست.

در نشست آتی شورای حکام "گزارش رسمی" درباره ایران منتشر نمی شود ایرنا: جمعه 16 بهمن 1383 - 4 فوریه 2005

"ملیسا فلمینگ" سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی روز جمعه در وین گفت: در نشست بعدی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی بر خلاف نشست های قبلی "گزارش رسمی" درباره ایران منتشر نمی شود.

وی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا در وین افزود: این بار روالی همانند گذشته که ۱۰ روز قبل از برگزاری نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی "گزارش رسمی" در باره فعالیت های هسته ای ایران منتشر می شد، تکرار نخواهد شد.

نشست آتی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ۲۸ فوریه ۱۰ (اسفند ماه) به مدت سه روز در مقر این سازمان در وین پایتخت اتریش برگزار می شود. در نشست های قبلی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، فعالیت های هسته ای ایران در دستور کار قرار داشت و به همین دلیل ۱۰ روز قبل از برگزاری، گزارشی از سوی آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای ایران منتشر می شد و در اختیار ۲۵ عضو شورای حکام قرار می گرفت. خانم فلمینگ با اشاره به اینکه این بار به مساله ایران به شکل دیگری

پرداخته می‌شود، احتمال داد، این بار موضوع فعالیت های هسته ای ایران در بخشی از بیانیه "محمد البرادعی" مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی مطرح شود.

وی گفت: در شورای حکام نیز ممکن است موضوع ایران به شکلی دیگری در قالبی تحت عنوان "راست آزمایی هسته ای" مطرح شود.

فلمینگ گفت: در نشست آینده شورای حکام ۱۰ موضوع اصلی در دستور کار شورا قرار دارند. بودجه، امنیت اتمی، علم و فناوری اتمی از جمله این موضوع ها است.

وی درباره همکاری‌های ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز گفت: همکاری‌های اخیر ایران با آژانس خوب بوده است.

خانم فلمینگ افزود: قرار است در روزهای آینده گروهی از بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی برای انجام بازرسی‌های معمولی به ایران سفر کنند. سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره برخی ادعاهای اخیر در مورد خرید بریلیوم توسط ایران نیز گفت: آژانس بین المللی انرژی اتمی در این باره اظهارنظر نمی‌کند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۱۶ بهمن

بی بی سی: جمعه 16 بهمن 1383 - 4 فوریه 2005

تهدیدهای تازه آمریکا، حمایت از انتخابات عراق، انتقاد از روند مذاکرات هسته ای، انتخابات ریاست جمهوری سال آینده و جلوگیری از نمایش فیلم به رنگ ارغوان، مهمترین مطالب هفته نامه های چاپ تهران است.

تهدیدهای تازه دولت آمریکا بازتاب گسترده ای در هفته نامه ها داشته و **صدا** در عنوان اصلی خود نوشته: "آیا آمریکا به ایران حمله می کند؟"

صدا، تهدید مقامات آمریکایی برای حمله به ایران را یک احتمال خطرناک توصیف کرده و نوشته: جمهوری اسلامی به گونه ای جدی می کوشد از به بن بست رسیدن مذاکرات هسته ای جلوگیری کند چرا که چنین بن بستنی بهترین بهانه برای حمله به ایران خواهد بود.

مذاکرات ایران با اتحادیه اروپا ادامه دارد و ایران اعلام کرده که تعلیق غنی سازی موقتی است اما یادداشت نویس صدا می نویسد: درخواست اروپا فراتر از تعلیق غنی سازی است و اروپا خواستار توقف کامل غنی سازی و فعالیت های اتمی ایران است و این به منزله نزدیکی مواضع اتحادیه اروپا با آمریکاست.

پالنارات ارگان انصار حزب الله گفته های محمد باقر ذوالقدر جانشین فرمانده سپاه پاسداران را نقل کرده که در پاسخ به تهدیدهای آمریکا گفته: "ایران، افغانستان بدون دولت و ارتش و عراق بدون مشروعیت و پشتوانه مردمی نیست."

آقای ذوالقدر گفته: ایران ۱۰ میلیون نیروی آموزش دیده و شهادت طلب در اختیار دارد و در دفاع از خود مرزی نمی شناسد و قابلیت آن را دارد که همچون پتک بر سر متجاوز فرود آید.

ایران جمعه ارگان خبرگزاری جمهوری اسلامی رابطه ایران و آمریکا را "کشاکش بین جنگ و دیپلماسی" دانسته و به اروپا توصیه کرده در ارتباط با ایران به اقدام مقطعی فکر نکند زیرا با تعلیق غنی سازی به این هدف دست یافته است.

این نشریه در عین حال تاکید کرده که ایران برای همیشه تعلیق غنی سازی را انجام نخواهد داد و بهتر است اروپا هر چه سریعتر به تعهدات خود عمل کند تا اطمینان جامعه بین المللی نسبت به صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای ایران فراهم شود.

محمد نبی حبیبی، دبیر کل حزب موتلفه اسلامی به نشریه **شما** ارگان این تشکل گفته: "اروپایی ها وقت گذرانی می کنند و به دنبال اهداف دیگری هستند بنابر این دلیلی برای ادامه مذاکرات وجود ندارد."

آقای حبیبی از هیات مذاکره کننده ایرانی خواسته، مهلت کوتاهی برای اروپایی ها تعیین کند و اگر جواب مطلوبی نگرفت فعالیت های صلح آمیز هسته ای مجدداً آغاز شود.

پرتو سخن که در قم منتشر می شود یادداشتی در باره فعالیت های هسته ای ایران چاپ کرده و نوشته، آمریکا و برخی از کشورهای اروپایی به آژانس بین المللی انرژی اتمی به صورت ابزاری برای تحمیل اراده خود بر دولت های مستقل می نگرند و با هر نوع استفاده ایران از انرژی هسته ای اعم از صلح آمیز و غیرصلح آمیز مخالفند بنابر این مسئولان ایرانی باید با قاطعیت از حقوق ملی دفاع و در مقابل تهدیدهای آمریکا ایستادگی کنند.

برگزاری انتخابات عراق که با حمایت دولت ایران همراه بوده در صدر خبرهای این هفته جای گرفته و **ایران جمعه** از آن به عنوان "نخستین حرکت مردمی در عراق" نام برده و **پرتو سخن** آن را "حماسه ملی" خوانده است.

ایران جمعه نوشته: انتخابات عراق به نتایج نهایی خود نزدیک می شود و همسایگان عراق خود را آماده می کنند که وارد دور جدیدی از روابط با کشوری شوند که هنوز بنیانی نو و جوان دارد و خالی از اشکال نیست و باید با این دولت مدارا کرد تا رشد کرده و بزرگ شود.

پرتو سخن در سرمقاله این شماره انتخابات عراق را نخستین تجربه مردم بعد از چندین دهه استبداد و دیکتاتوری معرفی کرده و نوشته: رای مردم رای به استقلال و نفی اشغالگری و استقرار حکومتی مبتنی بر احکام دین اسلام در این کشور است.

شما ارگان حزب مؤتلفه در عنوان اصلی خود انتخابات عراق را اولین انتخابات دموکراتیک در تاریخ این کشور خوانده و تیت زده: "فجر پیروزی ملت مسلمان عراق." انتخابات ریاست جمهوری ایران همچنان بحث داغ جناح های سیاسی است و هفته نامه ها با اشاره به تهدیدهای جدید آمریکا، برگزاری انتخابات آزاد ریاست جمهوری در ایران را تنها راه مقابله با این تهدیدها ارزیابی کرده اند.

امید جوان می نویسد: با اخبار نگران کننده ای که از مذاکرات هسته ای ایران در پاریس به گوش می رسد تنها گزینه ای که می تواند در شرایط حاضر اقتدار حاکمیت جمهوری اسلامی ایران را در افکار عمومی جهانیان مطرح کند بسیج همه مردم برای شرکت در انتخاباتی آزاد و دموکراتیک است. نویسنده **امید جوان** اضافه کرده، حتی اگر این تهدیدها را جدی تلقی نکنیم آیا بهترین راه پاسخ گویی به مردم، زمینه سازی برای برگزاری یک انتخابات آزاد با حضور تمامی نیروهای مسلمان و انقلابی کشور در انتخابات ریاست جمهوری نیست.

هفته نامه **جام** ارگان جامعه اسلامی مهندسين نیز حضور حداکثری در پای صندوق ها را بهترین راه مقابله با تهدیدات آمریکا دانسته و از نامزدهای انتخابات خواسته است برای حضور مردم در انتخابات از هیچ تلاشی فرو گذار نکنند.

پرتو سخن به نقل از یک خواننده از علی اکبر ولایتی انتقاد کرده و نوشته اگر وی احساس مسئولیت می کند و می خواهد برای تقویت نظام جمهوری اسلامی وارد عرصه انتخابات شود، چرا این قدر احساس ضعف می کند و پیوسته می گوید که اگر هاشمی بیاید من نمی آیم. آقای ولایتی که یکی از نامزدهای مطرح محافظه کاران به حساب می آید گفته است در صورت نامزدی اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت، از نامزدی انتخابات منصرف خواهد شد اما **پرتو سخن** به طعنه نوشته: بهتر بود آقای ولایتی اول با آقای هاشمی مذاکره می کرد و بعد نامزد انتخابات می شد.

با بروز اختلافاتی در بین محافظه کاران، نشریات وابسته به این جناح مدام به همفکران خود گوشزد می کنند که وحدت تشکیلاتی تنها راه پیروزی است و بدون آن حتی در صورت پیروزی، امکان همکاری با رئیس جمهوری میسر نخواهد شد.

نسیم البرز که به جناح محافظه کار نزدیک است، از اصولگرایان خواسته وحدت خود را حفظ کنند زیرا در صورت شکست روزگاری بدتر از گذشته در انتظار آنهاست. جشنواره فیلم فجر و جلوگیری از نمایش فیلم به رنگ ارغوان تازه ترین ساخته ابراهیم حاتمی کیا بازتاب گسترده داشته است.

این فیلم ماجرای یکی از عوامل گروه های سیاسی در اوایل انقلاب است که پس از سال ها برای دیدن دخترش، ارغوان که دانشجوی جنگلداری است مخفیانه به ایران برمی گردد و همزمان یکی از ماموران امنیتی ایران در پوشش دانشجوی وارد دانشکده می شود و از تمام امکانات امنیتی استفاده می کند تا با کنترل دختر، آقای شفق (پدر دختر) را به دام بیندازد اما بین او و ارغوان رابطه عاطفی شکل می گیرد و این در حالی است که همکاران سابق آقای شفق نیز قصد ترور وی را دارند.

ایران جمعه گزارشی از جشنواره فیلم فجر چاپ کرده و از تغییر در ممیزی فیلم ها و سخت گیری بیشتر در ارائه پروانه پخش عمومی آنها خبر داده است.

به نوشته این نشریه، اگر فیلمسازان ایرانی به این موضوع توجه نکنند سال آینده با رکورد تازه ای در اصلاح و توقیف فیلم ها رو به رو خواهیم شد.